COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL

E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO  Nº  ____   2009

(Do Sr. Henrique Afonso)

Requer envio de Indicação ao
Ministério da Educação sugerindo que
o Campus UFAC - Floresta de Cruzeiro
do Sul/AC seja transformado em
Universidade Federal da Floresta.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, que

seja encaminhado ao Poder Executivo, por meio do Ministério da Educação, a

Indicação em anexo, para transformar o Campus UFAC-Floresta de Cruzeiro

do Sul no Estado do Acre em Universidade Federal da Floresta.

Sala das Sessões, em  ___  de dezembro de  2009.

Deputado HENRIQUE AFONSO

    PV/AC

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL

E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

INDICAÇÃO  Nº ______       DE 2009
(Do Sr. Henrique Afonso)

Sugere transformar o Campus UFAC -
Floresta de Cruzeiro do Sul no Estado
do Acre em Universidade Federal da
Floresta

JUSTIFICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação:

Desejo histórico do Movimento dos Povos da Floresta no Acre, em seu auge
com liderança de Chico Mendes a partir da década de 70, a idéia de uma
Universidade da Floresta foi compartilhada também por intelectuais e
lideranças políticas.  A plataforma com as diretrizes e pressupostos para a
Universidade da Floresta foi lançada em outubro de 2003 durante seminário
que reuniu representantes de 85 organizações governamentais e não -
governamentais e a comunidade de 5 municípios do Alto Juruá no Teatro
Náuas, em Cruzeiro do Sul.

A Universidade da Floresta foi proposta numa estrutura institucional constituída
pelo tripé capacitação básica e técnica, ensino superior e pesquisa avançada.
As três unidades integradas que compõem o complexo Universidade da
Floresta já foram aprovadas em 2005 e estão em processo de implantação com
recursos financeiros do Ministério da Educação, Ministério de Ciência e
Tecnologia e Ministério do Meio Ambiente, somando quase R$ 10 milhões. São
elas: Instituto da Biodiversidade e Manejo dos Recursos Naturais, o Centro de
Formação e Tecnologias da Floresta- CEFLORA, o Campus da “UFAC

Floresta” inaugurado na dia 09 de outubro de 2007 na cidade de Cruzeiro do
Sul, como uma extensão da Universidade Federal do Acre, que oferece cursos
nas áreas de Ciências Humanas e Sociais, área de Ciências Exatas e
Tecnológicas, Área de Ciências Biológicas e da Saúde.

O grande diferencial projetado para esta Universidade é a união do rico
conhecimento popular dos povos da floresta com o conhecimento científico de
professores e pesquisadores brasileiros, auxiliados por leis e ações que
regulem o conhecimento nativo além de gerar ciência e tecnologia e, ajudar no
combate à biopirataria.

 Estabelecida numa região de grande diversidade humana e cultural e de
grande diversidade biológica, a Universidade da Floresta tem como Missão:

• Fomentar o processo de desenvolvimento na Amazônia Ocidental,
tendo como meta o bem-estar humano apoiado no  uso sustentável e
conservação dos recursos naturais.

• Gerar, através da pesquisa e do ensino, um modelo de conservação,
manejo e planejamento regional com ampla participação comunitária,
no contexto dos sistemas socioculturais e econômicos da região.

• Ousar realizar um projeto científico, tecnológico e social que esteja
inserido na vanguarda da ciência; consolidando e ampliando a
capacidade de pesquisa já desenvolvida no Estado;

• Interiorizar as atividades de ciência e tecnologia na região, criando
novos pólos de ensino, pesquisa e desenvolvimento como início de
uma rede de campi avançados de ensino, pesquisa e formação
também em outras micro-regiões.

• Disseminar o conhecimento científico e tecnológico, e incluir do
processo de produção e aplicação do conhecimento as populações
da floresta, tornando-as parceiras na busca de soluções para o uso
sábio, justo e eficiente do potencial do Estado do Acre.

• Reconhecer e proteger os direitos intelectuais dos povos indígenas e
das comunidades tradicionais, contribuir para a justa repartição dos
benefícios da biodiversidade.

• Apoiar experiências positivas que contribuam para o bem-estar
humano e para a continuidade de serviços ecossistêmicos e a
conservação da riquíssima biota do sudoeste amazônico.

IMPORTÂNCIA PARA O ACRE E SUDOESTE AMAZÔNICO

No Estado do Acre há uma rede legal de áreas protegidas de diversas
categorias, como Terras Indígenas, Parque Nacional, Estação Ecológica,
Floresta Nacional e Reservas Extrativistas, que abrangem mais da metade da

extensão total do Vale do Juruá. O Governo da Floresta destaca-se nacional e
internacionalmente pelo seu compromisso com políticas de desenvolvimento
orientadas pela premissa geral de uso sustentável das florestas, abrangendo
valores ecológicos, culturais, sociais e econômicos na meta de
desenvolvimento sustentável.

Do ponto de vista estratégico, a implantação de um centro de ensino e
pesquisa desta natureza na área de fronteira tríplice fortalecerá o intercâmbio
cultural, político e econômico com a Bolívia e o Peru e, adicionalmente,
responderá a uma crescente demanda social por resultados de pesquisa, pela
formação de nível superior e pela capacitação técnica. Estas demandas são
críticas na região do Alto Juruá em particular devido à continuidade de antigas
e justas aspirações da região no sentido de participar com igualdade do
processo de desenvolvimento do Estado do Acre.

Assim, verifica-se que o novo Campus Floresta da UFAC é  a realização de um
novo conceito de universidade, uma tentativa de gerar novas formas de
interação entre organizações da sociedade civil, Academia e Estado, mas não
é uma nova universidade no sentido institucional, pois trata-se de uma rede de
instituições e organizações já existentes, mas conceitualmente  é desejo do
povo do Juruá, do povo do Acre,  que ela  seja desmembrada da Ufac e
institucionalizada porque, por sua concepção e componentes que a integram,
se coaduna com o conceito de  Universidade do Século XXI,  conhecida no
Brasil e no mundo como “Universidade da Floresta – UNIFLORA”.

Os princípios e diretrizes, metas e objetivos da UNIFLORA, apesar do Campus
Ufac Floresta ser uma extensão da UFAC, nem sempre consegue estar em
sintonia no que diz respeito aos projetos e atividades de ensino, pesquisa e
extensão prioritários, dificuldades de excessiva centralização das decisões
administrativas e gestões na sede em Rio Branco, distante 600 km de Cruzeiro
do Sul, cidades interligadas apenas por via aérea, o que justifica a necessidade
de desmembrar o Campus, dando as condições necessárias para que alcance
o status  e a autonomia para ser de direito  o que já é de fato, ou seja, para que
o Campus UFAC - Floresta se articule com o Ceflora e o Instituto de
Biodiversidade para implantar definitivamente a  UNIVERSIDADE DA
FLORESTA.

A proposta de interiorização do ensino superior, em consonância com o
Programa de Expansão e Consolidação da Educação Superior Pública do
Ministério da Educação oferecem condições políticas e operacionais favoráveis
para a criação da Universidade da Floresta. Desta forma, apresentamos a
presente Indicação sugerindo ao Poder Executivo a transformação do Campus
UFAC - Floresta na  Universidade Federal da Floresta.

Acreditamos que a criação e implantação da Universidade Federal da Floresta
trarão grandes benefícios para toda região, ampliando a oferta de ensino
superior à população e, ao mesmo tempo, gerando conhecimentos científicos e
tecnológicos necessários à prosperidade e ao bem-estar da população.

Tais razões, Senhor Ministro, justificam plenamente a
criação e implantação da instituição nos termos propostos, o que sugerimos a
Vossa Excelência.

Sala das Sessões,    em ____de  dezembro  de  2009

Deputado Henrique Afonso
PV/AC